1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第３回政策会議

開催日 ２０２２年（令和４年）５月１２日（木）８：４２～８：５２

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年５月藤沢市議会臨時会提出予定議案について（総務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和４年度藤沢市水防訓練実施計画について（防災安全部）

イ 令和４年度職員参集訓練の実施について（防災安全部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年５月藤沢市議会臨時会提出予定議案について

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和４年５月藤沢市議会臨時会に上程する予定議案について報告

するもの。

≪主な意見等≫

〇今回、５月臨時会に議案第３号の補正予算を提出することになる

が、恐らく本市では前例がないことである。これだけ変化が激しい

世の中にあっては、必ずしも当初予算だけで対応できない事態が生

じるというのは当然のことであり、専決処分や臨時会への補正予算

の提案といった柔軟な対応が必要になることはやむを得ない部分

はある。しかしながら、安易に５月臨時会に補正予算を提出し、そ

れが常態化するようになることとは違う。今回、何故定例の６月議

会ではなく５月臨時会に提出していくのかというと、健康医療部だ

けの問題ではなく、新型コロナウイルス対応に係る全庁の負担を減

らし、１日でも早く元の体制に戻すための特別な措置であるからで

ある。そういう意味で、今回非常にイレギュラーな対応であるとい

2

内 容

う認識を持ってほしい。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和４年度藤沢市水防訓練実施計画について

□防災安全部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０２２年５月２７日（金）実施予定の令和４年度藤沢市水防訓練

の実施計画について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

イ 令和４年度職員参集訓練の実施について

□防災安全部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和４年度職員参集訓練の実施要領等について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

４ その他

５ 閉会